
                                                                 

                                                            REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Progetto

Contenuto 

Supporto professionale alla zona distretto Firenze in ambito Igiene e Sanità Pubblica
con particolare riferimento alla sorveglianza e controllo Legionellosi.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del  Dipartimento OCCHIOLINI GINEVRA

Struttura DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA

Responsabile del
procedimento

LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

  

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le
conseguenti delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Dato atto che le possibili problematiche relative al profilo igienico sanitario e alla sicurezza dei
presidi  territoriali  possono  essere  molteplici  e  che,  per  tale  constatazione,  la  loro  analisi  e
valutazione rappresenta il punto essenziale su cui basare il monitoraggio del livello di rischio;

Rilevato che uno dei principali interventi è la gestione degli impianti potenzialmente contaminati
da legionella attraverso l'applicazione del programma di manutenzione (PdM), dal quale derivano
i programmi di monitoraggio e manutenzione con la loro periodicità, documentati e tracciati e
che l’adozione e attuazione del Programma di Manutenzione (PdM) negli edifici per i quali il
Direttore Generale ha responsabilità  diretta  su tutti  i  fruitori  degli  impianti  idrici  e  aeraulici,
permette  di  garantire  l’assolvimento  degli  obblighi  derivanti  dall’Accordo  Stato  Regioni  del
maggio 2015: “Linee guida per la prevenzione e controllo della Legionellosi”;

Preso atto altresì che il sistema di monitoraggio, da effettuarsi a cura di personale qualificato e
con esperienza nel  settore, è rivolto a tutti i  presidi  territoriali  di Firenze e mirato a portare
all’attenzione della direzione dei servizi territoriali eventuali situazioni di rischio e le azioni di
miglioramento da implementare;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni riportate in premessa, di istituire un progetto di durata
annuale a decorrere dal 1 giugno p.v. con l’obiettivo di supportare l’attività della Zona distretto
Firenze nel monitoraggio e gestione degli aspetti igienico sanitari delle strutture che insistono sul
territorio, con particolare riferimento ai controlli ambientali delle acque e della legionella;

Rilevato che le  attività  che dovranno essere messe in atto durante il  periodo di vigenza del
progetto si sostanziano nelle seguenti:

 - sviluppo di azioni correlate alle misure di igiene delle strutture sanitarie territoriali; 
- concorrere alla gestione dei controlli ambientali (legionella ed altri adempimenti sulle acque nei
presidi aziendali); 
- predisposizione di verifiche di igiene nei presidi sanitari ed in genere nelle strutture aziendali; 
-  predisposizione  di  momenti  di  incontro  con  il  personale  dei  presidi  per  sensibilizzare  il
personale sulle azioni di monitoraggio;

Ritenuto di prevedere un crono programma dell’azione progettuale tale da prevedere, entro il
primo trimestre di attività, la predisposizione della verifica dei piani di monitoraggio sui presidi
più importanti della zona fiorentina e come indicatore di verifica misurabile degli obiettivi del
progetto la predisposizione della  verifica dei piani di monitoraggio in almeno n. 10 strutture
aziendali;

Considerato che le procedure di job posting attuate per l’individuazione del professionista a cui
affidare tale ambito di attività hanno visto quale vincitore il Sig. Alessio Guzzardi, CPS Tecnico
della Prevenzione – Area dei professionisti della Salute e dei Funzionari,  il quale ha dimostrato
di possedere l’esperienza professionale appropriata,  maturata in tale  specifico ambito,  tale  da
permettere  la  predisposizione  di  un  programma  di  monitoraggio  e  sorveglianza  dei  presidi

“documento firmato digitalmente”



aziendali  sugli  aspetti  relativi  alla  legionella  ed in genere  alla  gestione igienico sanitario delle
strutture;

Ritenuto dunque di attribuire al Sig. Alessio Guzzardi la responsabilità del progetto “Supporto
professionale  alla  zona  distretto  Firenze  in  ambito  Igiene  e  Sanità  Pubblica  con  particolare
riferimento  alla  sorveglianza  e  controllo  Legionellosi”  a  decorrere  dal  1  giugno  p.v.  con  un
riconoscimento  di  un  premio  incentivante  annuo  di  €  2.000,00,  da  corrispondersi  in  dodici
mensilità a valere sul fondo art. 103 del CCNl 02.11.2022;

Ritenuto  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  permettere  la
rimodulazione dell’attività progettuale nei tempi previsti;

Preso atto che il Direttore del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie, nel proporre
il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  nonché  la  legittimità  e  la
congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria
effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, dott. Riccardo Landi, in servizio c/o la
SOS Gestione Giuridica del Personale;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del
Direttore dei Servizi Sociali;

                                                                DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di, di istituire, per le motivazioni riportate in premessa, un progetto di durata annuale a decorrere
dal 1 giugno p.v. con l’obiettivo di supportare l’attività della Zona distretto Firenze nel monitoraggio
e gestione degli aspetti igienico sanitari delle strutture che insistono sul territorio, con particolare
riferimento ai controlli ambientali delle acque e della legionella; 

2) di dare atto delle attività che dovranno essere messe in atto durante il periodo di vigenza del
progetto si sostanziano nelle seguenti:

 - sviluppo di azioni correlate alle misure di igiene delle strutture sanitarie territoriali; 
- concorrere alla gestione dei controlli ambientali (legionella ed altri adempimenti sulle acque nei
presidi aziendali); 
- predisposizione di verifiche di igiene nei presidi sanitari ed in genere nelle strutture aziendali; 
-  predisposizione  di  momenti  di  incontro  con  il  personale  dei  presidi  per  sensibilizzare  il
personale sulle azioni di monitoraggio;

3)  di  prevedere  un  crono  programma dell’azione  progettuale  tale  da  assicurare,  entro  il  primo
trimestre  di  attività,  la  predisposizione  della  verifica  dei  piani  di  monitoraggio  sui  presidi  più

“documento firmato digitalmente”



importanti della zona fiorentina e come indicatore di verifica misurabile degli obiettivi del progetto la
predisposizione della verifica dei piani di monitoraggio in almeno n. 10 strutture aziendali;

4)  di attribuire al Sig. Alessio Guzzardi, CPS Tecnico della Prevenzione – Area dei professionisti
della  Salute  e  dei  Funzionari,  la  responsabilità  del  progetto  “Supporto  professionale  alla  zona
distretto Firenze in ambito Igiene e Sanità Pubblica con particolare riferimento alla sorveglianza e
controllo  Legionellosi”  a  decorrere  dal  1  giugno  p.v.  con  un  riconoscimento  di  un  premio
incentivante annuo di € 2.000,00, da corrispondersi in dodici mensilità a valere sul fondo art. 103 del
CCNl 02.11.2022;

5) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore del
Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie e alla SOC Gestione complessiva delle variabili per
gli adempimenti di competenza;

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42, comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai
sensi dell’Art. 2, comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

8) di pubblicare sull’albo on line la presente determinazione ai sensi di quanto previsto dall’Art. 42,
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

                                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE
                (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 

“documento firmato digitalmente”


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

